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)مقدمه ناشر(

کتاب های نود پلاس برای چه کسانی مفید است؟

دسته اول: کسانی که شاغل هستند و یا کسانی که زمان زیادی تا آزمون ارشد یا استخدامی ندارند و حجم کتب 

رفرنس برای آن ها زیاد و اضطراب آفرین است.
دسته دوم: کسانی که یک یا چند بار مطالب را به صورت مفصل از روی رفرنس و یا کتاب های درسنامه هم چون کتب 

صفر تا صد مطالعه کرده اند و در ماه های انتهایی آزمون نیاز به یک کتاب خلاصه تر برای مرور نیاز دارند.

چگونه کتاب 90 پلاس را مطالعه کنم؟

در حقیقت نویسنده در کتاب های نود پلاس سعی کرده است مطالب را در خلاصه ترین حالت ممکن فشرده کرده و 
در عین حال به بیش از 90 درصد مطالب مورد سؤال نیز اشاره کند. به طوری که وقتی یک صفحه از کتاب نود پلاس را 
می خوانید و می فهمید، مطمئن باشید که چندین صفحه از کتاب رفرنس را خوانده و فهمیده اید! بنابراین بعد از تهیه 
کتاب، تنها کاری که شما انجام می دهید، این است که کتاب را باز کنید و بخوانید!!  خلاصه برداری نکنید، فقط سعی 

کنید ارتباط مطالب را با هم پیدا کنید و دیگر هیچ...
پیشنهاد می کنیم هر فصلی را که از کتاب نود پلاس مطالعه کردید، به سراغ تست های کتاب »گنجینه جامع سؤالات« 
یا کتاب های تست »تاس« بروید و سؤالات مربوط به همان فصل را بزنید. اگر نیاز به مرور تست های کنکور دارید 
از کتاب تست »جعبه سیاه« استفاده کنید. این کار همزمان تسلط شما را هم در یادگیری و هم در تست زنی در 
کوتاه ترین زمان ممکن افزایش خواهد داد. اگر سؤال یا پرسشی در مورد نحوه مطالعه این درس و یا دروسی مثل زبان 
دارید و یا نیاز به شرکت در دوره های آموزشی حضوری یا آنلاین دارید می توانید آن را از دپارتمان مشاوره مؤسسه سنا 

بپرسید مطمئن باشید صحبت های مشاوران ما در موفقیت شما بی تأثیر نخواهد بود.
در پایان از کلیه اساتید، دانشجویان و سایر خوانندگان محترم خواهشمندیم هرگونه اشکال تایپی و املایی مرتبط 
با این کتاب را از طریق پست الکترونیک sanabook.comment@gmail.com اطلاع رسانی نمایید تا در ویرایش های 
بعدی این کتاب برطرف گردند. مسلماً این اثر حاصل تلاش زنجیره ای از افراد است که برای تولید آن از نگارش گرفته 
تا تایپ، صفحه آرایی، طراحی، لیتوگرافی و چاپ زحمات زیادی کشیده اند و از فروش هر نسخه از کتاب، افراد زیادی 
کسب روزی می کنند. لذا از خوانندگان به خاطر اینکه از حقوق این افراد با کپی نکردن این کتاب چه به صورت فایل 

و یا کپی کاغذی حمایت می کنند متشکریم.

مدیریت مؤسسه علمی انتشاراتی سنا
دکتر هادی طغیانی - دکتر منیره ملکی



)مقدمه مؤلف(

سپاس خدای را که می خوانمش و او جوابم را می دهد
گرچه سستی می کنم گاهی که او مرا می خواند

با تشکر از شما برای اهمیت به دروس علوم پایه، لطفا برای کسب درصدهای بالا و استفاده ی کاربردی تر 
از کتاب، ادامه مطلب را بخوانید:

همانطور که می دانید؛ به علت کمیاب بودن کتاب زیست شناسی عمومی که شامل درسنامه و همچنین 
تست های کنکور ارشد باشد که به طور کامل و تشریحی پاسخ داده شده اند؛ از شما می خواهیم روال مورد 
نظرمان را برای مطالعه این کتاب پیش گیرید: در ابتدا ضمن روخوانی یکباره هر فصل، به دید کلی و 
جامعی از مطالب آن فصل برسید و سپس با دید موشکافانه تر و با دقت بیشتری به فهم مطالب بپردازید. 

در پایان کتاب، سوالاتی در هر فصل در قالب سوالات کنکور بیان شده است.
با فراگیری کامل این کتاب، شما به بیش از 90 درصد مطالب کنکور مسلط خواهید بود و امید است که 

در یادگیری از روش های کم کردن از مطالب، بهره نجویید!
از همه ی اساتید، دانشجویان و صاحب نظران تقاضا داریم نقطه نظرات خود را برای بهبود این کتاب با 

ما به پست الکترونیکی arefeh.ayoubi@gmail.com به اشتراک بگذارند.
در پایان؛ از پدر و مادر عزیزمان که همواره امید بخش بوده اند و همراهیشان سرشار از عشق و محبت 
است، با تمام وجود سپاس گزاریم وامیدوارم روح برادر عزیزم که مشوق اصلی نگارش این کتاب بود،همواره 

در آرامش ابدی باشد.
 با امید موفقیت رور افزون برای شما

"یقیـنا پس از کنکور، با به یاد آوردنِ مـا در نگـارش این کتاب در ذهـن شما خواهیم ماند! "

عارفه ایوبی  
هادی خلیل پور 
زمستان 1400
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فصل اول: سلول و بافت

میکروسکوپها
دستگاه میکروسکوپ ابزاری است که به کمک آن مي توانیم به جهان ناشناخته ی میکرواورگانیسم ها و ساختار سلولی 

جانداران پی ببریم.
بزرگنمایی: بزرگ کردن تصویر یک جسم را بزرگ  نمایی می  نامند. برای مثال اگر بزرگ  نمایی میکروسکوپی برابر با 100 

باشد، یعنی تصویر جسم را 100 برابر بزرگ  تر از اندازه واقعی نشان می  دهد.
قدرتتفکیک: عبارت است از توانایی یک ابزار نوری در نشان دادن دو جسم به صورت مجزا از یکدیگر هر چه فاصله 

بین دو جسم کم  تر باشد، قدرت تفکیک میکروسکوپ بالاتر می  رود.

انواعمیکروسکوپها
میکروسکوپنوری: میکروسکوپ  هایی که در آزمایشگاه مدارس مورد استفاده قرار می  گیرند، از این نوع هستند. در این 
میکروسکوپ، نور مرئی از داخل نمونه مورد نظر عبور می  کند و از عدسی  های شیشه  ای مختلف می  گذرد و در نتیجه تصویر 

بزرگ شده  ای از نمونه حاصل می  شود.
میکروسکوپ نوری بر اساس عملکرد و منبع نوری به انواع مختلف تقسیم می  شوند، که عبارتند از: 

1-میکروسکوپزمینهروشن)BrightFieldMicroscopy(:در این میکروسکوپ  ها ساده  ترین تکنیک 
نورپردازی به نمونه انجام می  شود که نور از زیر به نمونه برخورد می  کند و تصویر آن از بالا مشاهده می  شود.

2-میکروسکوپزمینهتاریک)DarkFieldMicroscopy(: در این نوع، نور از منبع نوری فقط به کناره  های 
نمونه برخورد می  کند، به همین دلیل نمونه به صورت روشن در زمینه تاریک قابل مشاهده است. قدرت تفکیک این نوع 

میکروسکوپ از میکروسکوپ زمینه روشن بیشتر است.
3-میکروسکوپفلورسانس)FluorescenceMicroscopy(:برای تصویربرداری از نمونه  هایی که فلورسانس 

دارند استفاده می  شود که یکی از مهم  ترین میکروسکوپ  های مورد استفاده بیولوژیست  ها می  باشد.
U .میکروسکوپ فرابنفش و میکروسکوپ فازکنتراست دو نمونه دیگر از میکروسکوپ  های نوری می  باشد

میکروسکوپالکترونی
با اختراع میکروسکوپ الکترونی در دهه 1950 ، دانش ما درباره  ی ساختار سلول به طور چشم  گیری افزایش یافت، قدرت 

تفکیک میکروسکوپ الکترونی از قدرت تفکیک میکروسکوپ نوری به مراتب بیشتر است.
دو نوع عمده از میکروسکوپ  های الکترونی عبارتند از:

1-میکروسکوپالکترونینگاره)ScanningElectronMicroscopy(: که به اختصار به آن میکروسکوپ 
SEM می  گویند، یک پرتو الکترون در سطح سلول یا بافت به جلو و عقب حرکت می  کند و تصویری دقیق از سطح سه  بعدی 

نمونه ایجاد می  کند.
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میتوز
میتوز فرایندی پیوسته است که می  توان آن  ها را به 4 مرحله تقسیم کرد:

پروفاز، متافاز، آنافاز و تلوفاز

پروفاز
1/3 زمان میتوز در پروفاز طی می  شود. تنها در این مرحله است که با مشاهده در زیر میکروسکوپ می  توان گفت که سلول 
در حال تقسیم است. در پروفاز سانتریول  ها از یکدیگر دور می  شوند و به سمت دو قطب سلول می  روند. ضمن دور شدن 
سانتریول  ها، میکروتوبول  هایی به شکل رشته  هایی بین سانتریول  ها سازمان می  یابند، مجموعه این رشته  ها دستگاه دوک 

تقسیم نام دارد. 
پوشش هسته ناپدید می  شود و هستک  ها نیز از میان می  روند. کروماتیدهای هر کروموزوم که از سانترومر به هم متصل  اند، 

کروماتید خواهری می  نامند.

متافاز
متافاز هنگامی آغاز می  شود که کروموزوم  های دوکروماتیدی از حالت پراکنده در مرحله پروفاز خارج می  شوند و در بخش 
مرکزی سلول صف  آرایی می  کنند. در پایان متافاز، سانترومرها تقسیم می  شوند و کروماتیدهای هر کروموزوم را آزاد می  کنند 

تا مقدمه حرکت آن  ها به دو قطب مقابل فراهم شود.

آنافاز
مهم  ترین و دقیق  ترین رویداد میتوز در کوتاه  ترین مرحله آن یعنی آنافاز، رخ می  دهد. کروماتیدهای خواهری هر جفت 
کروموزومی از یکدیگر جدا می  شوند و درحالی که به رشته های دوک متصل  اند، به سرعت به سمت دو قطب مقابل سلول 

حرکت می  کنند.
هر کروماتید بلافاصله پس از جدا شدن را یک کروموزوم می  نامند.

تلوفاز
دور شدن کروماتیدها که در آنافاز آغاز شده بود، در این مرحله کامل می  شود و ماده ژنتیکی دو برابر شده سلول به دو بخش 
تقسیم شده، در قطبین سلول متمرکز می  گردد. غشای هسته شکل  گیری را آغاز می  کند. کروموزوم  ها از حالت تراکم خارج 

می  شوند و فعالیت عادی ژن  ها و سلول از سرگرفته می  شود. رشته  های دوک نیز از بین می  روند.
کل مراحل تقسیم میتوزی در گیاهان و جانوران همانند است. در سلول  های جانوری، سانتریول  ها معمولًا وجود دارند ولی 

گیاهان فاقد آن هستند.
مراحل تقسیم میتوز از نظر زمانی بدین گونه است که پروفاز طولانی  ترین و آنافاز کوتاه  ترین مراحل می  باشند.

سیتوکینز
در بسیاری از موارد در انتهای میتوز، سیتوکینز آغاز می  شود. طی سیتوکینز، سیتوپلاسم سلول به دونیم تقسیم می  شود. در 
سلول  های جانوری و دیگر سلول  هایی که دیواره ندارند، طی سیتوکینز، کمربندی از رشته  های پروتئینی در میانه سلول ایجاد 
می  شود که با تنگ شدن آن، سلول به دو نیم تقسیم می  شود. در سلول  های گیاهی که دیواره سخت دارند، ویزیکول  هایی 
که توسط دستگاه گلژی ساخته شده  اند در میانه سلول به یکدیگر می  پیوندند و صفحه  ای را که در واقع یک دیواره سلولی 

است پدید می  آورند.



23فصل 1: سلول و بافت

ماهیچهقلبی: این ماهیچه منقبض  کننده قلب است. سلول  های آن مخطط و دارای انشعاب است. عملکرد این ماهیچه 
غیرارادی و انقباضات آن سریع است.

ماهیچهصاف:سلول  های آن دوکی شکل، بدون خط و بدون انشعاب است. سلول  های این ماهیچه تک  هسته  ای و 
عملکردی غیر ارادی دارد و انقباضات آن کند است.

بافتعصبی
سلول  های بافت عصبی نورون نام دارند و هر نورون شامل جسم سلولی، دندریت و آکسون است. جهت حرکت پیام در این 
بافت از دندریت به آکسون می  باشد. علاوه بر نورون نوعی دیگر سلول غیرعصبی در این بافت وجود دارد که به تغذیه  ی 
نورون  ها کمک می  کند و در پیرامون دندریت  ها و آکسون  ها می پیچد و آن  ها را عایق می  کند. این سلول  ها نوروگلیا یا سلول 

پشتیبان نامیده می  شوند.

اتاق گفتگوی
 خوانندگان این فصل

ارسال نظر 
برای نویسنده و ناشر



27فصل 2: دستگاه تنفس

کمتر به بیشتر:

   
  cc×
1 500
3

هوای مرده    
500 cc هوای جاری   

1200 cc هوای باقی  مانده   
15000 cc هوای ذخیره بازدمی   
3000 cc هوای ذخیره دمی   

نحوهتبادلاتاکسیژن
مراحل عبور هوای دمی ) حاوی O2 ( از لحظه ورود به دستگاه تنفسی:

1- انتقال از هوا به شش
ا2- نتقال از شش به خون

3- انتقال در خون
4- انتقال از خون به بافت

انتقال گازهای تنفسی از هوا به شش، تابع اختلاف فشار بین خارج شش و داخل شش می  باشد.
انتقال گاز میان کیسه هوایی درون شش  ها و خون تابع انتشار است، زیرا فشار درون مویرگ  های اطراف کیسه هوایی کمتر 

از فشار در خود کیسه  های هوایی است. 
در نتیجه O2 وارد مویرگ  های خونی شده و CO2 در جهت عکس، وارد کیسه هوایی می  شود.

انتقال O2 در خون طی 2 روش صورت می  گیرد:
 O2  %98 به صورت مخلوط با هموگلوبین �
%2 به صورت محلول در پلاسما �

انتقال CO2 در خون طی 3 روش صورت می  گیرد:
70%  به صورت یون بیکربنات توسط آنزیم انیدرازکربنیک )AC( وابسته به روی )+Zn2 (که در غشای گلبول قرمز  �

وجود دارد. 

23% به صورت ترکیب با هموگلوبین �
7% به صورت محلول در پلاسما �

مهم  ترین عامل در ترکیب O2 با Hb )هموگلوبین( و ایجاد اکسی هموگلوبین، میزان فشار O  2 است. به طور کلی میل 
ترکیبی به O2 بیشتر از CO2 است.

میزان نیتروژن در حالت دم و بازدم ثابت است.
تنظیمعصبیتنفسی: به طور کلی مرکز ارادی تنفس، در قشر مخ قرار دارد که می  تواند عمق و تعداد تنفس تأثیر بگذارد.

مراکزعصبیتنفسی:بصل  النخاع است که CO2 موجود در پلاسمای خون آن را تحریک   می  کند.
کمبود O2 محلول در خون به واسطه گیرنده  هایی که در سرخرگ گردن )کاروتید( قرار دارد، را تحریک کرده و واکنش 

مناسب تولید می  شود.
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57فصل7:هورمونهاوغدددرونريز

بخشمرکزی)مدولا(آدرنال
اپی  نفرین �
نوراپی  نفرین �
دوپامین �

اپی  نفرین، نوراپی  نفرین و دوپامین به علت دارا بودن حلقه کاتکول )دي هیدروکسي بنزن( در ساختارشان کاتکول آمین 
نامیده می  شوند.

حلقه کاتکول اپی نفرین )آدرنالین(      	 	

   

                        نور اپی نفرین )نور آدرنالین(                                             دوپامین

U  .هستند )Tyr( کاتکول آمین ها مشتق شده از آسیدآمینه تیروزن
آدوسترون مهم  ترین مینرالوکورتیکوئید است.

آلدوسترون با جذب H2O و + Na و دفع +K و +H موجب افزایش فشار و حجم خون و درنتیجه آلکالوز متابولیک می  شود.
کمبود ترشح آلدوسترون در بدن باعث افزایش +K )پتاسیم( در خون شده که موجب بیماری به نام هیپرکالمی می  شود.

تنظیم  کننده ترشح آلدوسترون؛ پتاسیم موجود در خون و آنژیوتانسین II است.
U کورتیزول مهم  ترین گلوکوکورتیکوئید است که مهم  ترین نقش آن در گلوکونئوژنز است

ساعت 8 صبح بیشترین ترشح کورتیزول و کمترین مقدار آن 12 شب است.
هورمونهایاستروئیدی

پرگنان C 21 : پرگنولون، پراوژسترون، کورتیزول و آلدوسترون �
آندوستان C 19  تستوسترون �
استران C 18 : استروژن : آروماتیک و دارای دو حلقه فنولی؛ شامل: �

1- استران E1 : یائسگی
2- استرایول E2 : عادی و اصلی

3- استریول E3 : بارداری
جایگاه اصلی متابولیسم استروئیدها شبکه آندوپلاسمی صاف در کبد است.
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خونگیریکلیهها
شریان کلیوی از طریق ناف کلیه به آن وارد می  شود و سپس پیوسته تقسیم می  شود تا شریان بین لوبی، شرایین قوسی، 

شرایین شعاعی و شریانچه  های آوران را بسازد.
شریانچه  های آوران در گلومرول  ها، شبکه اول مویرگی را می  سازند و در انتهای دیستای مویرگ  های گلومرول به هم 

می  پیوندند و شریانچه وابران را می  سازند که در اطراف توبول  های کلیه شبکه دوم مویرگی را ایجاد می  کند.
مویرگ  های دور توبولی به عروق دستگاه وریدی که به موازات عروق شریانچه  ای قرار دارند تخلیه می  شوند و به تدریج ورید 

بین لبولی، ورید قوسی، وریدبین لوبی و ورید کلیوی را می  سازند.

وظایفچندگانهکلیهها
1( دفع فراورده  های زائد متابولیکی، مواد شیمیایی خارجی، این فراورده  ها شامل اوره،    کراتی  نین و اسیداوریک و......

2( تنظیم تعادل آب و الکترولیت  ها
3( تنظیم فشار شریانی

4( تنظیم تعادل اسید- باز
5( تنظیم تولید ارتیروسیت  ها با ترشح ارتیروپوتیین

)D3 6( تنظیم تولید 1 و 25 دی  هیدروکسی  کلسی  تریول )ویتامین
7( ساخت گلوکز طی روند گلوکز نئوژنز

فراینددفعموادازکلیه
مویرگ  های تنگ و پرپیچ  وخم  دار گلومرول در برابر جریان خون مقاومت قابل توجهی از خود نشان می  دهند.

این مقاومت باعث ایجاد نیرویی می  شود که می  تواند بر فشار اسمزی کلوئیدی خون، که منجر به ورود مایع بین سلولی به 
درون مویرگ   می  گردد غلبه کند و موجب شود که مایع از دیواره  ی گلومرول  ها به درون کپسول بومن تراوش کند.

ترکیب مایع تراوش شده به استثنای پروتئین  ها، همانند ترکیب خون بوده و محتوی قند، آمینو اسیدها،نمک  ها و فراورده  های 
زائد است.

U .پروتئین  های پلاسما به علت وزن مولکولی زیاد عمدتاً در خون باقی می  مانند
ضمن پالایش گلومرولی، بسیاری از ترکیبات خون همراه با 99% آب تراوش شده از طریق دیواره  ی لوله  های کلیوی مجدداً 

به درون مایع پیرامون لوله  ها و از آن  جا به درون مویرگ  ها جذب می  شوند.
این فرایند بازجذب نام دارد که به طور انتخابی صورت می  گیرد.

بدین ترتیب گلوکز و آمینواسیدها و تعدادی از نمک  های کانی به طور کامل بازجذب می  شوند.
میزان بازجذب آب، به مقدار ترشح هورمون ضد ادراری )ADH( و بازجذب یون سدیم، به میزان ترشح هورمون آلدوسترون 

بستگی دارد.
سطح ترشح این دو هورمون به غلظت یون  های بدن بستگی دارد.

غلظت یون  های بدن را بر حسب اسمولالیته می  سنجند. حال اگر اسمولالیته کاسته شود، ترشح هورمون ضد ادرار از غده  ی 
هیپوفیز کم می  گردد.

در نتیجه مقدار آب بازجذب شده کاهش می  یابد هرگاه اسمولالیته افزایش یابد، بازجذب آب از لوله  های جذب  کننده  ی ادرار 
افزایش می  یابد.

هورمون ADH تنها بر روی غشای سلول  های دیواره  ی لوله و مجرای جمع  کننده  ی ادرار اثر می  گذارد و بر سایر بخش  های 
نفرون بی  اثر است.



97سؤالات سراسري

شيمی دارويی 1398

پروتئین سازی و همانندسازی DNA، در كدام يک از مراحل چرخه رشد و تقسیم سلولی انجام می  گیرد؟1111
L متافاز K تلوفاز    J اینترفاز   H  آنافاز  

از نقض فعالیت كدام آنزيم، بیماری ذخیره گلیکوژن O ايجاد می  شود؟2111
L آمیلو 1 و 6 گلوکوزیداز  K گلیکوژن سنتاز    J شاخه ساز   H  گلوکز 6 فسفاتاز  

توسط كدام ماده انتقال اسیدهای چرب از غشای میتوكندری انجام می  گیرد؟3111
L مالونیل- کوآ K سوکسینیل- کوآ   J بیوتین    H  کارنیتین  

كدامیک از تركیبات در غشای سلولی وجود دارد؟4111
J پروتئین  ها    H  استرهای کلسترول     

L تری  آسیل گلیسرول  K کربوهیدرات  های آزاد     

كدامیک، در تنظیم فشار اسموتیک خون نقش اساسی دارد؟5111
L پروتامین  K آلبومین    J گلبولین   H  هیستون   

كدام دسته از آنزيم  ها نقش انتقال الکترون را بر عهده دارند؟6111
L لیگازها K ترانسفرازها   J هیدرولازها   H  اکسیدوردوکتازها   

عمده  ترين شکل دفعی يون آمونیاک از بدن كدام است؟7111
J آمینو اسیدهای مختلف حاصل از ترانس آمیناسیون  H  یون آمونیوم از طریق تعریق    

L اوره از طریق کلیه  ها  K گلوتامین از کلیه  ها    

كدام هورمون در متابولیسم يون كلسیم بدن شركت نمی  كند؟8111
L پاراتورمون K کلسی تونین    J کلسی تریول   H  کوله سیستوکینین   

كدام گروه از ويتامین  ها، خاصیت انتی اكسیدانی دارند؟9111
B6, B1, E L   C, A, E K  B12, E, D J   D, A, K  H

از تجزيه كدامیک، ويتامین A حاصل می  شود؟10111
L توکوفرول  K رتینئیک اسید    β J کاروتن   H  کوله کلسی فرول   

در كدام بافت، بیشترين مقدار گلوكز خون در حالت استراحت مصرف می  شود؟11111
L ماهیچه  K کلیه     J کبد   H  مغز   

اگر فردی كاملا گوشت خوار باشد، دچار فقدان كدام ويتامین می  شود؟12111
C L J نیاسین   K پانتوتنیک اسید       1B  H

كدامیک، از ويتامین  های محلول در چربی می  باشد؟13111
L پیریدوکسین  K ریبوفلاوین    J تیامین   H  کلسی فرول   
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ارشد سم شناسی 1399

 در بیماری قند )ديابت شیرين(....... 1111
J چربی موجود در سلول ها کمتر تجزیه می شود.  PH H خون افزایش می یابد.   
L مقدار بیشتری گلوکز به سلول ها وارد می شود.  K مقدار زیادی آب از طریق کلیه ها دفع می شود.  

دو ماهیچه كه در يک سطح )پشتی يا شکمی( بدن انسان قرار دارد كدام اند؟ 2111
J چهار سر ران- ذوزنقه  H توام- سه سر بازو     

L خیاطه- دو سر ران  K سرینی- دوسر بازو     
 در كدام يک، سلول های پوششی فاقد مژه است؟ 3111

L روده  Kمجرای بینی   J نای   H لوله ی فالوپ  
 افزايش كدام هورمون، بر فعالیت غده ای برون ريز تأثیر می گذارد؟ 4111

L اکسی توسین  K آلدوسترون  J محرک فولیکولی   H کلسی تونین   
 محل تولید و فعالیت كدام يک، در سیتوپلاسم سلول انسان است؟ 5111

L لیزوزیم  K سورفاکتانت  J کاتالاز    H نوکلئوزوم  
 در كدام يک به تری گلیسريد تبديل می شود؟ 6111

ً
 در انسان، چربی ها پس از گوارش، مجددا

J مویرگ ها  H پوشش استوانه ای روده      
L مویرگ های خونی  K زیر مخاط     

 هپارين................... است. 7111
J الیگو ساکارید    H دی ساکارید     
L هتروپلی ساکارید  K هوموپلی ساکارید      

 كدام يک، هورمون وازوپرسین را ترشح می كند؟ 8111
J هیپوفیز قدامی H هیپوفیز خلفی     

L غدد فوق کلیوی  K تیروئید     
افزايش ترشح كدام هورمون، بر قند خون اثر فزاينده ای ندارد؟ 9111

L گلوکاگون K آدرنالین  J انسولین    H کورتیزول  
كدام هورمون، از طريق اتصال به گیرنده های پروتئینی داخل سلولی عمل می كند؟ 10111

L آدرنالین  K تترایدو تیروسین  J انسولین   H پاراتورمون  
 كدام بیماری معلول نقص ويتامین B12 می باشد؟11111

L آنمی پرنیشیوز K اسکوروی  J بری بری   H ریکیتنز  
 اثر پاراتورمون بر كلیه ها كدام است؟ 12111

J کاهش دفع ++Ca، افزایش دفع فسفات     Na+ افزایش جذب ،K+ افزایش دفع H
L افزایش رفع +H، بیکربنات  K افزایش ترشح رنین، بیکربنات    
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پاسخنامه تشريحی سم شناسی 1398

1.L K J H
یون هیدروژن تقریبا در تمام مسیر نفرون ترشح میشود و یون پتاسیم نیز به توبول دیستال ترشح میشود.

2.L K J H

یون بی کربنات یک باز است زیرا میتواند با یک یون هیدروژن ترکیب شود و اسید کربنیک بساز و سبب کاهش اسیدیته 
خون شود.

3.L K J H

4.L K J H

5.L K J H
در شاخه صعودی ضخیم قوس هنله ، حرکت سدیم عمدتا به واسطه مکانیسم هم انتقالی 1سدیم/1پتاسیم/2کلر صورت 

میگیرد.

6.L K J H

7.L K J H

سطح مقطع آئورت 2,5سانتی متر مربع و مویرگ ها 2500سانتی متر مربع است. 

8.L K J H

طول عمر مفید گلبول های قرمز 120 روز است.

9.L K J H

10.L K J H

ظرفیت حیاتی برابر است با حجم ذخیره دمی به اضافه حجم جاری به اضافه حجم ذخیره بازدمی. این میزان حداکثر هوایی 
است که فرد پس از پر کردن ریه ها تا حداکثر مقدار ممکن ، با خالی کردن آنها تا حداکثر مقدار ممکن، میتواند از ریه ها 

خارج کند.

11.L K J H

12.L K J H
بافت پوششی سنگفرشی در درون مری، سطح درونی رگ های خونی و اتاقک های هوایی وجود دارد. بافت پوششی لوله 

های نفرون از نوع مکعبی تک لایه است.

13.L K J H

14.L K J H

15.L K J H
مهمترین عمل آلدوسترون افزایش بازجذب سدیم و ترشح پتاسیم و یون هیدروژن در کلیه است که موجب احتباس آب و 

سدیم می شود.




